
HUMOR V LITERATUŘE 

 

Vnímání humoru je velmi individuální. Některé užitečné autorské postřehy si ukážeme 

přímo na textu: povídečka je z knihy Ivana Krause To na tobě doschne (1991) a jmenuje se 

Strýc, který to uměl s dětmi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

- „humor všedního dne“ – zachycuje důvěrně známé rodinné momenty (tatínek se 

schovává před nežádoucí návštěvou; nekomunikující dítě) – je dobře, pokud čtenář nad 

historkou ze života zvolá „to je přesné!“, ale k humoru to nestačí. Jistě jsme viděli stovky 

fotografií ze života a humorné mezi nimi byly jen ojedinělé – musely zachycovat naprosto 

výjimečný moment, být z nečekaného úhlu, vstupovat do kontextu, který je učinil 



humornými… Stejné je to i v literatuře. Přestože scénky z Krausovy povídky jsou do značné 

míry „přesné, odkoukané ze života“, smích vzbuzuje spíše způsob podání. „Sebesměšnější 

událost neobratně vyprávěná smích nevzbudí – a naopak.“ 

- i u realistického námětu pracuje autor se značnou nadsázkou (nadměrné vyčerpání a 

umanutost strýce – tráví u plotu celý den, ochraptí…), nadsázka je i ve zvoleném lexiku 

- úsměv vzbuzují i věci za jiných okolností nudné a všední, jako je obsáhlý výčet (co 

strýc kreslil, co nabízel), podrobný popis jeho jednání 

- pointa – u humorného textu nezbytná; děj završuje a zároveň z něj vyplývá 

- pro vytvoření humorného textu je nutné velice přesně volit slova, zamýšlet se i nad 

stylovou rovinou (jak jinak na čtenáře působí třeba „teta chodila po zahradě“ a „teta hopkala 

po zahradě“ – hopkala se nám může zdát jako slovo samo o sobě humorné, zároveň je však 

přesné, jasně definující specifický pohyb) 

- napsat humorný text překvapivě není žádná legrace – dá to práci, nad tím, jak 

vyvolat veselý dojem ze situace co nejpřesněji, musíme hodně přemýšlet, vážit slova 

- postavy v humorném textu potřebují zpravidla nadsázku, jinak budou nudné 

- dobrá je maximální jednoduchost, údernost podání, text nesmí být rozvleklý, nemělo 

by v něm být nic nadbytečného (např. charakteristika strýce je v textu redukována jen na 

jednu vlastnost, která tvoří zápletku; kdyby ho autor charakterizoval i po mnoha dalších 

stránkách, text by ztratil švih a do značné míry i humor). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


